Suco industrializado de 1ª qualidade, 
zero açúcar, em embalagem de 1 
litro. Servir refrigerado. 

Caixa 200 R$ 9,36 R$ 1.872,00 

TOTAL R$ 140.025,50 

TOTAL GERAL R$ 330.073,00 

9- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O valor total estimado é de R$ 330.073,00 (trezentos e trinta mil e setenta 

e três reais), conforme levantamento realizado. 

9.2. A elaboração da estimativa considerou pesquisas no Banco de Preços do 

TCE-MG, na Bolsa Nacional de Compras (BNC), no portal Compras.gov.br e em 

atas de registro de preços de outros órgãos públicos.

[...]

dispensas da retenção, nos termos da IN 1234/ 2012.  

9.6. As retenções fiscais serão efetuadas no ato do pagamento, após 

liquidação e atesto pelos setores competentes. 

10. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 330.073,00 (trezentos e 

trinta mil e setenta e três reais), conforme a tabela presente no item 1 – 

Condições Gerais da Contratação, deste Termo de Referência. 

11.  DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

11.1 As despesas deste processo correrão por conta das dotações 

orçamentárias vigentes, as quais serão apontadas pelo setor de Contabilidade